
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 9 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 939

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10167 del 19/09/2018

OGGETTO: PROGETTO OPERATIVO (PO), ANNUALITÀ 2015, PER I SERVIZI DI ASSISTENZA 
TECNICA FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI ZOOTECNICHE 
LIQUIDAZIONE SALDO. SOGGETTO ATTUATORE: O.P. A.P.Z. BENEFICIARIO A.R.A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e successive  
integrazioni e modificazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale;

la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa della  
G.R. e metodologia di  graduazione delle funzioni  dirigenziali  -  Revoca della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

la  D.G.R.  n.  271  del  12.07.2016  avente  ad  oggetto  "Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

il  D.D.G n.  7957 del  06/07/2016 con il  quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente del  Settore 9 
“PSR14/20 Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

la Disposizione di Servizio prot. SIAR n. 223127 del 05/07/2017 e prot. SIAR n. 73678 del 28/02/2018 
con la quale è stato individuato, ratione materiae, ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile del 
Procedimento dell’Unità Organizzativa 9.2 “Adempimenti di competenza connessi al miglioramento ed  
alla valorizzazione del patrimonio zootecnico”;

la  Legge  regionale  8  luglio  2002  n.  24  recante  “Interventi  in  favore  del  settore  agricolo  e  
agroalimentare” e, in particolare, l’art. 25 che disciplina le modalità di attuazione dei regimi di aiuto per 
il settore agricolo ed agroalimentare;

il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili con il  
mercato interno, in applicazione degli  articoli  107 e 108 del  Trattato sul  funzionamento dell'Unione 
europea, alcune categorie di aiuti  nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il  
regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

gli Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014—2020 (2014/C 204/01);

la  Legge  regionale  n.  54  del  05/05/1990  “Riconoscimento  giuridico  dell'Associazione  Regionale  
Allevatori della Calabria” (ARA);

la Deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 21 maggio 2015, avente ad oggetto “Approvazione di un 
regime di Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014”;

il  Numero di  Aiuto di  Stato SA.43045 (2015/XA) approvato dalla Commissione Europea ed inerente 
“Aiuti  a  favore  del  comparto  zootecnico  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  702/2014”  -  finalizzati 
all’attuazione di  servizi  di  assistenza tecnica a favore del  comparto zootecnico regionale e destinati 
all’Associazione Regionale Allevatori della Calabria riconosciuta con L. R. 5 maggio 1990, n.54 – sulla 
scorta del predetto Allegato A), così come modificato ed integrato;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 397 del 13/10/2015 avente ad oggetto “Approvazione di un 
regime di Aiuti a favore del comparto zootecnico ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014. Modifiche  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ed integrazioni alla Deliberazione di Giunta regionale n. 156 del 21/05/2015”, con la quale si prende 
atto del  suddetto Aiuto di  stato SA.43045 (2015/XA) e si  approva il  relativo Allegato A) “Servizi  di  
Assistenza Tecnica agli Allevamenti”;

PREMESSO CHE
con DDG n.  14506 del  10/12/2015 avente per  oggetto “Ammissione a finanziamento del  Progetto  
Operativo (PO), annualità 2015, per i Servizi di Assistenza Tecnica finalizzati alla Valorizzazione delle  
Produzioni Zootecniche” è stato ammesso a finanziamento il “Progetto Operativo (PO), annualità 2015,  
per  i  Servizi  di  Assistenza  Tecnica  finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni  Zootecniche”, 
formulato  dall’ARA  su  affidamento  della  Regione  Calabria,  dell’importo  di  €  1.300.000,00,  e 
contestualmente approvato il documento recante “Criteri relativi al Progetto Operativo (PO), annualità  
2015, per i Servizi di Assistenza Tecnica finalizzati alla Valorizzazione delle Produzioni Zootecniche”, in 
esecuzione della legge regionale n. 13 del 27/04/2015 di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Calabria che, per l’anno finanziario 2015, al Capitolo U2204021101, prevedeva un contributo 
di € 1.300.000,00 per le attività svolte dall’Associazione Regionale Allevatori;

con DDG n. 7868 del 28/07/2015 è stata impegnata in favore di ARA la somma di € 1.300.000,00 per il 
programma annuale 2015 dei  Servizi di Assistenza Tecnica agli allevamenti, giusto impegno n. 7868 
del 2015, Capitolo U2204021101;

con DDG 16285  del   28/12/2015  è  stato  integrato  il  finanziamento  del  “Progetto  Operativo  (PO),  
annualità  2015,  per  i  Servizi  di  Assistenza  Tecnica  finalizzati  alla  Valorizzazione  delle  Produzioni  
Zootecniche” - di cui al DDG n. 14506/2015 – con l’ulteriore contributo integrativo di € 400.000,00 di cui 
alla L.R. n. 27 del 15/12/2015, secondo il piano economico finanziario e di riparto integrativo Allegato al 
medesimo atto ed è stata impegnata in favore di ARA – per l’annualità 2015 – la relativa somma sul  
Capitolo U2204021101, pari ad € 400.000,00, giusto impegno n. 5220 del 17/12/2015;

con Decreto Dirigenziale n. 15942 del 22/12/2015,  è stata liquidata in favore del Beneficiario ARA, in 
esecuzione  del  DDG  n.  7868  del  28/07/2015,  quale  anticipazione  per  le  attività  SATA e  PQCL, 
nell’ambito del PO 2015, il contributo di € 1.040.000,00 - sul Capitolo U2204021101, giusto impegno di 
spesa n. 7868/2015 - pari all’80% del contributo complessivamente riconosciuto ed impegnato;

con Decreto Dirigenziale n. 3006 del 21/03/2017, è stata liquidata in favore del Beneficiario ARA, quale 
ulteriore  anticipazione  per  le  attività  SATA e  PQCL,  nell’ambito  del  PO  2015,  il  contributo  di  € 
240.000,00  -  sul  Capitolo  U2204021101,  giusto  impegno  di  spesa  n.  4057/2016  (ex  impegno  n. 
5220/2015);

PRESO  ATTO  del “Verbale  di  collaudo/accertamento  e  contestuale  proposta  di  liquidazione”  del 
SALDO, annualità 2015, trasmesso dal competente Dirigente del Settore 3 – Servizio Area Territoriale 
Centrale con protocollo SIAR n. 284486 del 21/08/2018, che si allegano al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale - con cui si propone la liquidazione, a favore dell’ARA, per le  
attività PQLC effettuate dall’ O.P.  A.P.Z.., nell’ambito del PO 2015 - del contributo in conto capitale di € 
19.114,07, a fronte di una spesa ammessa di € 102.775,36;

RILEVATO, dal predetto “Verbale di collaudo/accertamento e contestuale proposta di liquidazione” che 
per le attività PQLC effettuate dall’ O.P.  A.P.Z., nell’ambito del PO 2015:

I. è  stata  trasferita  dall’ARA all’  O.P.  A.P.Z.  la  somma di  €  77.383,80,  a  fronte  dell’anticipazione 
complessiva di € 439.485,83 trasferita dalla Regione Calabria all’ARA per il PQLC con il citato DD n. 
15942/2015;

II. la quota complessiva spettante all’ O.P. A.P.Z. è pari ad € 102.775,36;

VISTA  la Delibera di  Giunta Regionale n.220 del 13/06/2016 avente per oggetto “Chiusura dei conti 
relativi  all’esercizio  finanziario  2015.  Riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi” con  la  quale 
l’impegno 5220 del 17/12/2015 assunto con DDG n. 16285/2015 è stato ridenominato con il numero 
4057/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Delibera di  Giunta Regionale  n.152/2018 del 26/04/2018 avente per oggetto “Chiusura dei 
conti relativi all’esercizio finanziario 2017. Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi” con la quale 
tra l’altro, è stato reiscritto l’impegno con il numero 4268/2018;

DATO  ATTO  di aver  acquisito  dall’ARA  il  conto  corrente  unico  dedicato  n. 
IT91N0303242840010000003821, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, art. 3;

VERIFICATO che ai sensi della Legge n. 286 del 24/11/2006, a carico della ditta beneficiaria non risulta 
alcuna  inadempienza  all’obbligo  di  versamento  derivante  dalla  notifica  di  una  o  più  cartelle  di 
pagamento come da richiesta Equitalia s.p.a.,univoco n.  201800002161716 del 27/08/2018, presente 
in atti;

RILEVATO che, dal modello unico di regolarità contributiva – prot. INPS INPS_11348485, presente in 
atti, con scadenza 06/11/2018 e prodotto ai sensi dell’art. 1, comma 553 della Legge n.266/2005, di cui 
all’art.  2, comma 2, del DL 25 settembre 2002 n. 210 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
266/2002 - risulta che l’ARA è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL, presente in 
atti;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo U2204021101 - impegno di spesa 4268/2018 per € 
17.732,37 del Bilancio Regionale – esercizio finanziario corrente;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la distinta di  liquidazione n. 11260 del 12/09/2018, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

RITENUTO 
di dover liquidare, in favore dell’ARA, CF 80007530795 – quale SALDO per le attività PQLC effettuate 
dall’ O.P. A.P.Z., nell’ambito del PO 2015 -  il contributo di € 17.732,37, giusto impegno di spesa n. 
4268/2018 Capitolo U2204021101;

che l’ARA liquidi alla O.P. A.P.Z. il residuo di € 1.381,70 (fino alla concorrenza di € 19.114,07) come 
residuo di cassa per l’annualità 2015 a valere sulle anticipazioni già trasferite;

VISTI
la Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;

la Legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;

l’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul 
Capitolo U2204021101 del Bilancio regionale, per l’importo di € 17.732,37;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, formulata alla stregua degli esiti istruttori, nonché 
della verifica della completezza tecnico/amministrativa del procedimento, resi dal medesimo

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI  PRENDERE  ATTO  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.152/2018  del  26/04/2018  avente  per 
oggetto “Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2017. Riaccertamento ordinario residui attivi 
e passivi” con la quale, tra l’altro, è stato reiscritto l’impegno con il numero 4268/2018;

DI  RICONOSCERE  all’  ARA,  un  contributo  di  €  19.114,07 –  quale  SALDO  per  le  attività  PQLC 
effettuate dall’ O.P.  A.P.Z., nell’ambito del PO 2015 - giusto verbale “Verbale di collaudo/accertamento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e contestuale proposta di liquidazione”” - trasmesso dal competente Dirigente del Settore n.2 “Servizi 
Area  Territoriale  Settentrionale”  con  protocollo  SIAR n.  374105  del  14/12/2016  -  che  fanno  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI LIQUIDARE, a favore dell’ARA, CF 80007530795, un contributo di € 17.732,37 – quale SALDO per 
le attività PQLC effettuate dall’ O.P.  A.P.Z., nell’ambito del PO 2015;

DI DEMANDARE all’ARA la liquidazione, nei confronti della O.P. A.P.Z., del residuo di € 1.381,70 (fino 
alla concorrenza di € 19.114,07) come residuo di cassa per l’annualità 2015 a valere sulle anticipazioni 
già trasferite;

DI FAR GRAVARE la liquidazione di  € 17.732,37, disponibile sul Capitolo U2204021101 del Bilancio 
Regionale esercizio finanziario corrente - impegno di spesa 4268/2018;

DI  DARE  ATTO  di  aver  acquisito  dalla  Ditta,  il  conto  corrente  unico  dedicato  n. 
IT91N0303242840010000003821, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n. 136/2010, art.3;

DI AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale ad emettere il  relativo mandato di  pagamento a favore 
dell’ARA,  con sede in  Via Rocco Scotellaro,  13 – 88046 Lamezia Terme (CZ),  CF 80007530795, 
presso  la  Banca  CREDEM  –  AG.  Nicastro  di  Lamezia  Terme  codice  IBAN 
IT91N0303242840010000003821;

DI ATTESTARE,  ai  sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura 
finanziaria sul Capitolo di bilancio U2204021101;

DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni di cui all’art. 57 del D.Lgs. 118/2011;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  all’Associazione 
Regionale Allevatori della Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DENAMI RAFFAELE

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
CELEBRE PASQUALE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Liquidazione n° 11260 del 12/09/2018 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE
DELLE PROD. ZOOTECNICHE ENTE ATTUATORE OP APZ

Impegno: RO-5220/2015-U PROGRAMMA ANNUALE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA
TECNICA AGLI ALLEVAMENTI. BENEFICIARIO ARA CALABRIA . IMPEGNO
DI SPESA ULTERIORE CONTRIBUTO ORDINARIO CONCESSO PER
L'ANNUALITA' 2015

2018 - 4268 - 0

CONTRIBUTI ALL'ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DA
DESTINARE AL FINANZIAMENTO DEI PROGRAMMI PLURIENNALI DI
ASSISTENZA TECNICA REALIZZATI DALLE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI
ALLEVATORI, NONCHE' PER I PROGRAMMI QUALITA' REALIZZATI DALLE
ASSOCIAZIONI PRODUTTORI RICONOSCIUTE ASSOCIATE ALL'ARA
(ARTICOLO 35, COMMA 14, DELLA LEGGE REGIONALE 11 MAGGIO 2007,
N. 9 - ARTICOLO 3,COMMA 8, DELLA LEGGE REGIONALE 13 GIUGNO
2008, N. 15).

Capitolo: U2204021101

Beneficiario: 3818 - ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI- A.R.A.
80007530795
80007530795

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT91N0303242840010000003821Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19934 NDP 2018 19934 11

Data Scadenza: 30/09/2018

n. Scad.NumAnno Riga

17.732,37

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 17.732,37

17.732,37Totale Beneficiario: 0,00 17.732,37
Totale Impegno: 17.732,37 0,00 17.732,37
Totale Liquidazione: 17.732,37 0,00 17.732,37

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


